foi da ordem de R$ 7.959.564,03 (sete milhões, novecentos e cinquenta em 
nove mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e três centavos) sendo que 

no decorrer do exercício de 2022 a mesma teve seu valor alterado, mediante 

créditos adicionais suplementares, gerando uma despesa atualizada de R$ 

11.944.678,18 (onze milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e 

setenta e oito reais e dezoito centavos), sendo que da totalidade dos créditos 

adicionais abertos, R$ 1.420.106,09 (um milhão, quatrocentos e vinte mil, cento 

e seis reais e nove centavos) foram abertos por excesso de arrecadação, R$ 

1.015.087,64 (um milhão, quinze mil, oitenta e sete reais e sessenta e quatro 

centavos) por recursos de convênios, R$ 1.549.820,42 foram abertos por 

superávit financeiro e R$ 3.118.021,09 (três milhões, cento e dezoito mil, vinte e 

um reais e nove centavos) foram abertos por suplementação/anulação de 

dotação consignada no orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Ponto Belo, 

conforme a seguir demonstrado: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 
Despesa fixada 7.959.564,03 
Créditos adicionais 3.985.114,15

[...]

Balanço Orçamentário - anexo 12 – . 

Em relação à despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2022 

para o Fundo Municipal de Saúde, bem como nos créditos adicionais abertos, 

observa-se que houve uma economia na execução da mesma da ordem de R$ 

359.622,90 (trezentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e vinte e dois reais e 

noventa centavos), conforme demonstramos a seguir: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 
Despesa total autorizada 11.944.678,18 
Despesa empenhada 11.819.741,83 
Economia na execução da Despesa  124.936,35 

Fonte:

[...]

almoxarifado de R$ 7.848,55, conforme movimentação detalhada 

apresentada nos demonstrativos específicos estabelecidos pela IN nº. 

068/2020. 

IV - RESTOS A PAGAR 

Como se pode observar dos demonstrativos contábeis da despesa, do total da 

despesa executada do exercício de 2022 de R$ 11.819.741,83 (onze milhões, 

oitocentos e dezenove mil, setecentos e quarenta e um reais e oitenta e três 

centavos), R$ 11.628.868,47 (onze milhões, seiscentos e vinte e oito mil, 

oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta e sete centavos) foram pagos no 

próprio exercício, resultando em uma inscrição de restos a pagar no exercício 

em análise de R$ 190.873,36(cento e noventa mil, oitocentos e setenta e três 

reais e trinta e seis centavos) e de R$ 2.518,76(dois mil, quinhentos e dezoito 

reais e setenta e seis centavos) de restos a pagar de exercícios anteriores, 

totalizando R$ 193.392,12 (cento e noventa e três mil, trezentos e noventa e 

dois reais e doze centavos) conforme a seguir demonstrado: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR 
Despesa empenhada 11.819.741,83 

(-)Valor pago no exercício 11.628.868,47 
(=)RP Processado do Exercício 84.507,11 
(=) RP Não processado do Exercício 106.366,25 
Valor do RP do exercício 190.873,36